Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Katedra sociální a kulturní ekologie

Diplomová práce

Krajinný fenomén nové divočiny

Bc. Michaela Skálová

Obor kulturní a sociální ekologie

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jiří Sádlo, CSc.

Praha 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s využitím uvedené literatury.

V Praze, dne 17. května 2007
………………………………

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce RNDr.

Jiřímu Sádlovi, CSc. za odborné vedení práce a pomoc v terénu. Za

podnětnou spolupráci velmi děkuji Doc. PhDr. Václavu Matouškovi. Za

konzultace nad obsahovou a stylistickou stránkou vděčím PhDr. Ivanu

Ryndou. Za mimořádnou pomoc a podporu při terénních výzkumech a

tvorbě mapových podkladů děkuji Filipu Dočekalovi, velmi důležitá byla

rovněž spolupráce s Jiřím Blábolem při technickém řešení tvorby map.

Za cenné podklady k výzkumu děkuji Mgr. Věře Bidlové. Upřímné

poděkování patří především mé rodině, která mě podporovala nejen

v mé práci, ale během celého studia.

Seznam vyobrazení:

Obr.1: Zkoumané lokality Černá rokle, Velký háj a Hostivařský

lesopark na mapě Prahy................................................................... 17

Obr. 2: Hranice zkoumaného území nedaleko areálu sídliště

Bohnice.............................................................................................. 25

Obr. 3: Hranice zkoumaného území – Velký háj............................... 27

Obr. 4: Hranice zkoumaného území – Hostivařský lesopark............ 28

Obr. 5: Mapa antropogenních modelací terénu na vymezeném

území v Černé rokli (kamenné zídky, terasy, ...)............................... 42

Obr. 6: Antropogenní výsadby dřevin na vymezeném území Černé

rokle................................................................................................... 50

Obr. 7: Mapovací jednotky vegetace v Černé rokli a v okolí............. 55

Obr. 8: Bohnice – Mapa I. vojenského mapování – 1780 ............... I

Obr. 9: Bohnice – Mapa II. vojenského mapování – 1850 .............. I

Obr. 10: Bohnice – Mapa zahrad, parků a usedlostí – 1790 -1840 .. I

Obr. 11: Bohnice – Mapy stabilního katastru – 1839 ....................... I

Obr. 12: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 1938 ....................... II

Obr. 13: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 1953 ....................... II

Obr. 14: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 2003 ...................... II

Obr. 15: Černá rokle a okolí – pohled na sídliště Bohnice od Baby

– 1980 ............................................................................................... III

Obr. 16: Dům v horní části Černé rokle ............................................ III

Obr. 17: Bohnice – chata pod ulicí Na Farkách – 1975 .................... III

Obr. 18: Bohnice – chata pod ulicí Na Farkách – 2007 .................... III

Obr. 19: Bohnice – udržovaný psí hřbitov naproti zdevastovanému

ústavnímu hřbitovu ........................................................................... III

Obr. 20: Bohnice – ústavní hřbitov – 2007 ....................................... III

Obr. 21: Hostivařský lesopark – ortofoto mapa – 1953 .................... IV

Obr. 22: Hostivařský lesopark – ortofoto mapa – 2003 .................... IV

Obr. 23: Velký háj – ortofoto mapa – 1938 ....................................... V

Obr. 24: Velký háj – ortofoto mapa – 2003 ....................................... V

Obr. 25: Černá rokle – mapa antropogenních modelací terénu ....... VI

Seznam fotografií

Foto 1: Pěšina vedoucí údolím Černé rokle kolem nasucho

naskládaných teras.......................................................................... 43

Foto 2: Zarůstající terasa se zbytky zdiva nyní využitá jako

skládka............................................................................................. 43

Foto 3: Cerná rokle - zbytky teras ve stráni dříve využité jako

pastviny nebo vinice........................................................................ 44

Foto 4: Terasy v horní části Černé rokle (dříve pastviny, zahrádky

nebo vinice) zarostlé pozvolnou sukcesí, nyní opět odlesněné..... 44

Foto 5: Hroby v bývalém ústavním hřbitově ................................... 45

Foto 6: Bohnice – ústavní hřbitov – vyhořelá kaple ....................... 45

Foto 7: Pozvolna zarůstající třešňový sad ve Velkém háji ............. 64

Foto 8: Velký háj – zaniklá cesta dříve vedoucí kolem pole............ 64

Foto 9: Velký háj – zbytky jeviště lesního divadla s nápovědní

budkou ............................................................................................ 65

Foto 10: Velký háj – les vysazený v sedmdesátých letech.............. 65

Obsah

1 Úvod a cíl práce ......................................................1

2 Vymezení pojmů .....................................................2

2.1 Krajina ............................................................................. 2

2.2 Krajinná ekologie............................................................ 5

2.2.1 Funkce krajiny.................................................................. 6

2.3 Krajinná paměť ............................................................... 7

2.4 Krajinný ráz ................................................................... 10

2.5 Nová divočina ............................................................... 11

3 Předmět výzkumu a metodika .............................15

3.1 Pracovní hypotézy, cíle výzkumu, otázky .................. 15

3.2 Materiál .......................................................................... 16

3.3 Metodika........................................................................ 18

3.3.1 Historické prameny ......................................................19

3.3.2 Ortofoto mapy ...............................................................20

3.3.3 Zpracování dat v lokalitě Černá rokle .........................21

3.3.4 Zpracování map .............................................................23

4 Charakteristika území ..........................................25

4.1 Prostorové vymezení území ........................................ 25

4.2 Přírodní poměry oblasti – Bohnice se zaměřením na

vybranou lokalitu Černou rokli ............................................. 29

4.2.1 Geomorfologie a geologické a půdní poměry ...........29

4.2.2 Klimatická charakteristika ............................................30

4.2.3 Geobotanické poměry ...................................................30

4.3 Přírodní poměry oblasti – Velký háj............................ 32

4.3.1 Geomorfologie, geologické a půdní poměry ..............32

4.3.2 Klimatická charakteristika ............................................32

4.3.3 Geobotanické poměry ...................................................33

4.4 Přírodní poměry oblasti – Hostivařský lesopark ....... 33

4.4.1 Geomorfologie, geologické a půdní poměry ..............33

4.4.2 Klimatická charakteristika ............................................34

4.4.3 Geobotanické poměry .................................................34

5 Vývoj krajiny .........................................................35

5.1 Vývoj krajiny v Bohnicích se zaměřením na Černou

rokli 35

5.1.1 Antropogenní relikty......................................................40

5.1.2 Výsledky mapování vegetace ...........................................46

5.2 Vývoj krajiny – Velký háj a Hostivařský lesopark...... 56

5.2.1 Antropogenní relikty – Velký háj ..................................56

5.2.2 Antropogenní relikty – Hostivařský lesopark .............57

5.2.3 Výsledky mapování vegetace – Velký háj ...................58

5.2.4 Výsledky mapování vegetace – Hostivařský lesopark

60

6 Význam nové divočiny .........................................66

6.1 Černá rokle a okolí ....................................................... 67

6.2 Hostivařský lesopark ................................................... 67

6.3 Velký háj ........................................................................ 68

7 Diskuse..................................................................69

7.1 Černá rokle a okolí ....................................................... 69

7.2 Hostivařský lesopark ................................................... 70

7.3 Velký háj ........................................................................ 70

8 Závěr ......................................................................73

Summary .......................................................................75

Použité zdroje ...............................................................76

Použitá literatura: ................................................................... 76

Ilustrace: ................................................................................. 78

Legislativní prameny: ............................................................ 78

Internetové prameny:............................................................. 78

Mapy:....................................................................................... 79

Použité zkratky ....................................................................... 80

Přílohy.......................................................................I – VI

Michaela Skálová / Krajinný fenomén nové divočiny

1

1 Úvod a cíl práce

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem nové divočiny

v krajině. Pro pochopení a popsání výše zmíněného jevu byly vybrány

tři lokality v Praze: Černá rokle a její okolí v Praze 8, část

Hostivařského lesoparku v Praze 15 a Velký háj v Praze 4. Na nich se

pokusím ukázat, že tento krajinný fenomén není jen a výhradně

negativním jevem, naopak může být i výchozím bodem pro nový

genius loci krajiny a mít přitom svoji svébytnou a artikulovatelnou

hodnotu biologickou, kulturně historickou a komunálně ekologickou;

budeme-li ji schopni nalézt, podaří se snad změnit navyklá klišé o


[…]


ochranu přírody na vědecký základ. Podstatný byl tedy většinou výčet

hodnotných druhů, které se na daném území nalézaly a nakolik bylo

dané území neporušené. Zvykli jsme si dělit krajinu na hodnotnou (tu

chráníme) a tu ostatní, ke které jsme lhostejní. V posledních letech se

zdá, že ochrana přírody a krajiny začíná zahrnovat i místa, která jsou

hodnotná nejen z hlediska přírody, ale i ta, která mají svojí paměť, ráz

a genius loci. Začala se navíc prosazovat i ochrana míst, která byla

člověkem delší dobu opuštěná, tudíž tam sukcese došla do

zajímavého stádia – např. opuštěné lomy, vojenské prostory. Méně

nápadné jsou plochy zpustlých zahrad, vinohradů, polí, hřbitovů nebo i

náspů železnic. Jak se postavit k takovým místům, která se v případě

mého výzkumu nacházejí nalézají přímo ve městě nebo na předměstí?

Podle mého názoru se již částečně podařilo překonat v lidech pocit, že

takováto opuštěná místa by měla být znovu cíleně zkultivována

(zrekultivována, jsou-li výrazně znehodnocena), nastupující sukcese, tj.

ruderály, náletové dřeviny a jiné druhy negativně vnímané by měly být

vykáceny a vymýceny. Znamená to pro člověka přiznat těmto druhům

jistou hodnotu a dívat se dále než jen do několika příštích let.

Zkušenosti a výzkumy ukazují, že plochy ponechané přirozené sukcesi

mají význam pro existenci ochranářsky zajímavých druhů, které v nich

postupně najdou útočiště a pomohou zvýšit ekologickou stabilitu. Tento

proces by byl v mnoha případech, kdy byla rekultivace uměle

provedena, daleko pomalejší.

Podle mého názoru byly dvě lokality, které jsem zkoumala, tedy

v Černé rokli a okolí a Velkém háji, částečně ponechány sukcesi ne

proto, aby na nich bylo možné pozorovat, jak vzniká nová divočina a ta

se v průběhu let a desetiletí (a staletí) mění v jiné společenstvo, které
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je na daném místě přirozenější, ale spíš z částečné lenosti člověka,

nedostatku peněz městské části nebo z podobných důvodů, které nám

tak nevědomky daly možnost pozorovat ve městě fenomén nové

divočiny. Dynamický systém, který na těchto dvou územích vzniká, by

snad mohl být nějakým způsobem chráněn, ovšem ne formou

požadavků a zákazů, ale spojením potřeby ochrany a využití místa.

Pokud by lokality byly podrobeny soustavné péči, která by byla

nějakým ústředním způsobem organizována, bylo by to spíš na škodu

věci a porušilo by to spontánní vývoj, v němž nová divočina tvoří jedno

stádium. Aktivní zacházení s přírodou, soužití na základě uznání její

hodnoty bez ohledu na absenci účelového managementu, vytvoří

v lidech pocit, že jsou její součástí a že tato krajina je jejich domovem.
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Summary

Existence of the so called „new wilderness” in the Czech as well

as in the European cultural landscape definitely presents an interesting

discussion topic. This diploma thesis aims for describing suburbial

environment as a new type of landscape, its structure, dynamics and

landscape memory. Three localities in the area of Prague were chosen

as subject of the research, which were described mainly with the focus

on biological components and results of interactions between man and

nature. Special attention was paid to the segments of landscape with a

secondarily weakened human influence, which were named „new

wilderness”. Such places were assessed from the point of view of the

present state, possibilities of further development and use of

components of landscape memory.

The main studied locality was „Podhoří“ (cadastral area of

Bohnice and partially Troja), where anthropogenic relicts such as

terraces, walls, house basements, water sources as well as

anthropogenic plantings were surveyed by means of GPS and marked

in maps. The map of these anthropogenic elements helped us make

comparison with the present state of the locality and achieve a more

complex complementary viewpoint, where the subject of interest is

nature without the former intensive influence of a man (without a

preliminary evaluation, neither positive nor negative). In order not to

distort the landscape phenomenon of the new wilderness by evaluating

only one locality, other two localities within Prague were studied, which

helped to conclude a more complex viewpoint on nature and suburbial

landscape, which is in contrast with some widespread schemes, mainly

on genius loci relating only to harmonic landscapes.
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Příloha I: Historické mapy lokality Černé rokle a okolí

Obr. 8: 1780 – Mapa I. vojenského mapování

Obr. 9: 1850 – Mapa II. vojenského mapování

Obr. 10: 1790 – 1840 – Mapa zahrad, parků a usedlostí

Obr. 11: 1839 – Mapy stabilního katastru

Příloha II: Ortofoto mapy lokality Černé rokle a okolí

Obr. 12: Ortofoto mapa 1938

Obr. 13: Ortofoto mapa 1953

Obr. 14: Ortofoto mapa 2003

Příloha III: Historické i současné snímky z lokality Černá rokle a
okolí

Obr. 15: 1980 – pohled na sídliště Bohnice od Baby

Obr. 16: 1973 – dům v horní části jižní strany Černé rokle, který byl

srovnán se zemí – majitel Záboj

Obr. 17: 1975 - Chata pod ulicí Na Farkách – majitelé Růžičkovi

Obr. 18: 2007 – současný stav objektu z obr. 17

Obr. 19: 2007 – udržovaný psí hřbitov naproti zdevastovanému

ústavnímu hřbitovu

Obr. 20: 2007 – ústavní hřbitov

Příloha IV: Ortofotomapy lokality Hostivařský lesopark

Obr. 21: Ortofotomapa 1953

Obr. 22: Ortofotomapa 2003

Příloha V: Ortofotomapy lokality Velký Háj

Obr. 23: Ortofotomapa 1938

Obr. 24: Ortofotomapa 2003

Příloha VI: Černá rokle

Obr. 25: mapa antropogenních modelací terénu