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Předmětem diplomové práce M. Skálové je relativně nový pojem „nová divočina“. Téma je
nejenom nové, ale také svou podstatou velmi široce mezioborově založené. Oponentský
posudek nemůže vyčerpat veškerou šíři tématu a sleduje proto přednostně aspekt kulturně
historický, resp. archeologický.
V Úvodu autorka naznačuje, že fenomén nové divočiny bude zkoumat na třech vybraných
lokalitách na území Prahy a bude se zde pokoušet zjišťovat jeho biologickou, kulturně
historickou a komunálně ekologickou hodnotu. Za velmi zdařilou považuji kapitolu Vymezení
pojmů, v níž autorka charakterizuje základní pojmy, s nimiž dále pracuje. Velmi oceňuji
věcný, zjevně poučený a střízlivý přístup. A to nejenom při charakteristice pojmů jako
krajina, krajinná ekologie a funkce krajiny. Ale i v případě značně komplikovaných pojmů
jako krajinná paměť, krajinný ráz, potažmo nová divočina.
V oddíle Pracovní hypotézy, cíle výzkumu, otázky autorka upřesňuje své cíle na 1/ zevrubnou
analýzu vytipovaných lokalit; 2/ hodnocení charakteru nové divočiny na vytipovaných
lokalitách; 3/ hodnocení nové divočiny obecně. V oddíle nazvaném ne zcela vhodně Materiál
(vhodnější by byl např. název Sledovaná území) autorka stručně rozlišuje sledované lokality
na základní – Černá rokle, v Praze – Bohnicích a srovnávací lokality v Praze – Hostivaři a
v Praze – Velkém háji. V oddíle Metodika potom vypočítává jednotlivé základní kroky studia:
terénní dokumentaci, studium kartografických pramenů, kulturně historické a přírodovědné
studium. Následně potom charakterizuje kartografické prameny, zpracování terénní
dokumentace technikou GPS a metodiku práce s kartografickými prameny.
Za mimořádně zdařilé považuji kapitoly Charakteristika území a Vývoj krajiny, v nichž
autorka nejprve detailně rozebírá jednotlivá sledovaná území a následně je vyhodnocuje.
Hodnocení závěrečných kapitol Význam nové divočiny a Diskuse se záměrně zdržím, neboť
autorka, v plně v souladu se zaměřením mateřské katedry, pojala tyto části své diplomové
práce v linii kulturně ekologické, kterou nejsem oprávněn hodnotit.
Z pohledu kulturně historického, resp. archeologického hodnotím předloženou práci jako
zcela mimořádný počin, hodný pozornosti a zaslouženého obdivu. Práce je založena na
důkladné práci v terénu, doplněné podrobným studiem archivních pramenů a literatury.
Úvodní pasáže naznačují, že autorka je se studovanou problematikou velmi dobře
obeznámena a na studium kvalitně připravena. Zejména srovnávací analýza tří lokalit, na
nichž se fenomén nové divočiny projevuje v různé kvalitě, činí z této práce neobyčejně
významný zdroj poznatků a inspiraci pro budoucí výzkum. Z pohledu kulturně historického a
zvláště z pohledu archeologie novověké krajiny považuji práci za vzorový příklad dosud
netradiční a stále formy studia, která si zasluhuje publikaci v odborném tisku.
Jako oponent vše nemohu přehlédnout některá drobná pochybení. Pro historické mapy se
standardně používá termín „kartografické prameny“, nikoliv „historické prameny“ (s. 19).
Velmi důležité obr. 5 na s. 42 obr. 6 na s. 50 jsou zmenšeny až na hranici čitelnosti, resp.
nečitelnosti. Obr. 5 autorka publikuje ještě jednou v dostatečně zvětšené velikosti v příloze VI
(proč nejsou obě ilustrace publikovány na formátu A4?). Kartografické prameny publikuje
autorka důsledně pouze v případě Černé rokle. Neméně důležitá by byla jejich publikace i
v případě dalších dvou lokalit. Citáty, jako motta na s. 7 a 66 jsou příjemným zpestřením
odborného textu. Ovšem obrázky rostlin na s. 24, 54, 63, 74 a na začátku oddílu Přílohy jsou
bez popisky pro laika nesrozumitelné. Mají-li vztah k textu, měly by být vysvětleny, pokud
plní jen funkci estetickou, jsou zbytečné a matoucí. Větší pozornost by si zasloužila i práce
s literaturou. Např. na s. 10 odkazuje autorka na práci Matoušek 1994, v seznamu použité

literatury však tuto práci neuvádí. Jinak je ovšem formální stránka předložené diplomové
práce příkladná.
Diplomní práci M. Skálové doporučuji k obhajobě a k hodnocení Výborně - 18 bodů.
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